心
会
会

协

硼
烟
业

管
纺
工轻

财

省
徽

安
安
安

皖技管服〔2022〕 3号

关于举办安徽省职业技能竞赛—安徽省工业

设计行业职业技能竞赛譬第二届全国工业设计

职业技能大赛安徽省选拔赛的通知

各市及广德市｀宿松县人力资源社会保障局｀总工会、轻工行业

管理部门｀轻工行业协会:

为全面贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示精

神和致首届全国职业技能大赛贺信精神’推进技工强省建设’根

据《人力资源社会保障部中华全国总工会中国轻工业联合会关

于举办2022年全国行业职业技能竞赛＿第二届全国工业设计职业

技能大赛的通知》（人社部函〔2022〕101号）和省人力资源社会

厅《关于组织开展安徽省职业技能竞赛—2022年省级行业职业技

能竞赛的通知》（皖人社秘〔2022〕140号）精神’结合我省实际’

～1～

决定举办安徽省职业技能竞赛—安徽省工业设计行业职业技能竞

赛譬第二届全国工业设计职业技能大赛安徽省选拔赛（以下简称

大赛）°现就有关事项通知如下:

-｀组织机构

本次大赛经省人力资源社会保障厅、省总工会批准举办’为

省级二类行业赛.省技能人才管理服务中心、省财贸轻纺烟草工

会、省轻工业协会共同成立大赛组委会’负责大赛统筹管理。

组委会办公室设在安徽省轻工业协会’按照分工’ 负责大赛

组织实施工作·大赛仲裁组设在省技能人才管理服务中心’ 负责

大赛监督仲裁工作·

二｀竞赛项曰

省选拔赛设4个赛项’分别为:赛项l:玩具设计师（数字化

设计与制造）’赛项2:灯具设计师（工业设计）’赛项3:包装设

计师（设计＋工程）’赛项4:室内装饰设计师（室内陈设与空间设

计）。各赛项均设置职工组（含教师）和学生组两个组别’各级别

均为单人赛。

全国决赛另设项目5:工艺美术品设计师（漆器设计与制作）’

项目6: 宝石琢磨工（宝石琢型设计与加工）°项目5职工组为双

人赛’项目5学生组和项目6各组别均为单人赛。

三｀参赛对象

凡从事相关工作的企（事）业单位职工、 自由职业者及相关

专业全日制在籍学生’均可报名参加相应赛项和组别的竞赛。

—2—

已获得“中华技能大奖’’ “全国技术能手’’称号及在2021年

各类竞赛中取得“全国技术能手’’申报资格的人员’不得以选手身

份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛°

四｀竞赛内容

大赛由理论考试和实际操作两部分组成’赛项1和赛项2理

论考试成绩占20％、实际操作成绩占80％。赛项3和赛项4理论考

试成绩占15％、实际操作成绩占85％。各赛项按照国家职业技能标

准三级／高级工及以上要求’结合本领域新技术、新工艺、新规范

和企业生产实际’ 同时对接全国决赛相关标准规范和考核评价方

法命制试题’要求选手在规定的时间内完成全部内容°

五｀工作安排

根据分工’赛项1｀赛项2、项曰5、项目6赛务工作由省技

能人才管理服务中心牵头实施’赛项3、赛项4赛务工作由省轻工

业协会牵头实施·

（一）赛项1、赛项2。

1.赛项1、赛项2由广德市人力资源社会保障局、广德市高级

技工学校承办’于2022年10月中旬前举办省选拔赛.有关技术

文件及具体赛务工作由承办单位另行通知·

2.为保证赛事公平公正’赛项1、赛项2邀请省外有全国竞赛

经验的专家担任本次大赛的技术专家’技术专家组承担本次大赛

的技术文件起草、试题命制、裁判员培训、技术点评等工作。对

于赛前不予公开的试题’命题专家应签订保密承诺书’不得以任

＿3-

何方式透露试题信息。技术专家组组长担任本次大赛的裁判长’

裁判长不参与评分·裁判员由各参赛代表队推荐·大赛组委会为

裁判长和裁判员颁发执裁证书。

3.赛项1、赛项2以各市人力资源社会保障局为单位’组成代

表队参赛°合肥市各赛项限报8支参赛队参加大赛（含省直在肥

有关单位）’其中’职工组4支（教师身份人员参赛队不多于2支）’

学生组4支°其他设区的市各赛项限报4支参赛队（广德市、宿

松县分别在宣城市、安庆市报名）’其中’职工组2支（教师身份

人员参赛队不多于1支）’学生组2支°同一单位每个赛项各组别

限报1支参赛队’不得跨单位组队°

4.各市人力资源社会保障局请于9月19日前将大赛联系人、

参赛队报名表（附件1）和参赛代表队报名汇总表（附件2）电子

版、每位参赛选手二寸蓝色背景照片（照片请以所在市＋姓名＋单

位’’方式命名’照片大小不低于2M）和证明材料（职工组提供所

在单位缴纳的最近3个月有效社保明细’社保缴纳单位名称应与

报名单位一致;学生组报名选手需提供学生证及学生在校学籍证

明）’打包发送至报名指定邮箱’同时将加盖公章的报名表纸质版

材料一份（时间以邮戳为准）邮寄至报名指定地址及联系人’并

注明报名表字样。报名表电子版可在大赛组委会指定网址下载’

报名后不得随意更换参赛选手’如大赛前参赛选手因故无法参赛’

须由参赛代表队于开赛前10个工作日出具书面说明’经批准后予

以更换°

＿4—

5.各参赛代表队限报领队1名、联络员1名、每个参赛赛项

推荐裁判员1名（不分组别）’每支参赛队限报教练1名’裁判员

原则上应具有相关专业中级及以上职称或相关职业（工种）技师

及以上技能水平’有相关竞赛执裁经验。

6.安徽省技能人才评价信息服务平台将开辟本次大赛专栏

（http:／／61.190.31.167:19000／ahweb／ui／business／zcdt／jswj

1.ht＂l）’请随时关注。

（二）赛项3、赛项4。

赛项3、赛项4有关工作安排由省轻工业协会另行通知。

（三）项目5、项目6°

根据全省预报名情况’经研究’项目5、项曰6不组织省选拔

赛’各市正常组织选手报名’大赛组委会根据报名情况择优组队

参加全国决赛’请各市人力资源社会保障局于9月19日前将项目

5、项目6报名材料一并报送’具体报名要求同赛项1、赛项2。

六｀奖励激励

（一）省选拔赛各赛项各组别设一、二、三等奖各1名’ 由

组委会颁发获奖证书’并分别给予5000元、 3000元、 2000元奖

金奖励。选手名次按竞赛总成绩从高分到低分排序’总成绩相同

时’操作技能成绩高者名次列前’选手名次不并列°

大赛组委会可根据大赛具体报名情况适当调整奖励名额’获

奖选手比例控制在全部参赛选手的50‖以内。

—5～

（二）对获得省选拔赛各赛项职工组第1名的选手’及获得

全国决赛各赛项职工组前10名的我省代表队选手’符合条件的’

由安徽省轻工业协会按规定向省人力资源社会保障厅申请授予

“安徽省技术能手’’称号。

（三）综合省选拔赛和全国决赛成绩’符合条件的’择优向

省总工会推荐申报相关荣誉。

（四）鼓励各参赛代表队及选手所在地、所在单位等对获奖

选手给予精神奖励和一定物质奖励’鼓励给予成绩优异选手另行

奖励’鼓励给予专家团队对应奖励。

（五）根据全国决赛的规定和要求’按照我省选手成绩排名’

确定参加全国决赛选手°

七｀有关要求

（一）各市、各部门要广泛发动有关企业、院校组织符合条

件的人员报名参赛’做好市级选拔、技术指导、安全教育和疫情

防控工作’确保竞赛过程科学规范、安全有序’竞赛结果公平公

正·要按大赛组委会要求组织签署安全竞赛承诺书°大赛期问’

所有参赛代表队须自行购买意外伤害保险°

（二）各参赛代表队在大赛期间’要严格管理本参赛代表队

选手及相关人员’遵守疫情防控要求和比赛各项规定’确保大赛

活动顺利进行并取得实效°承办单位应制定《安全应急工作预案》

和《疫情防控工作预案》’报相关部门同意后执行·

＿6—

（三）比赛不收取任何费用·参赛选手及相关人员参赛交通、

食宿、物流和人身意外伤害保险等费用’ 由各参赛代表队自行承

担。赛场租赁、改建’设施设备租赁、购置’专家及工作人员交

通、食宿和劳务费’获奖证书和奖牌制发等费用分别由省轻工业

协会和承办单位负责筹集’选手奖金由省人力资源社会保障厅负

责支付°

（四）企业或社会组织自愿赞助大赛的’应严格执行相关财

务规定和制度。组委会办公室负责组织实施并统一管理社会赞助

工作’相关情况报组委会备案。

＋｀联系方式

（一）省技能人才管理服务中心

联系人:周磊

联系电话: 0551ˉ62623670

（二）省财贸轻纺烟草工会

联系人:范明怀

联系电话: 0551ˉ62777098

（三）安徽省轻工业协会（赛项3、赛项4有关事宜）

联系人:许晓建、赵杰

联系电话: 0551ˉ62888109、 18956098819、 18119922992

（四）广德市人力资源社会保障局（赛项1、赛项2、项目5、

项目6报名）

联系人: 肖晓

—7～

联系电话: 0563ˉ6021092

电子邮箱: 29563432@qq.com

邮寄地址:广德市政府大楼（10楼）职业能力建设科

附件: 1.参赛队报名表

2.裁判员推荐表

3.参赛代表队报名汇总表

）瞬工安徽省辩贸轻纺 会中安徽省 心
L

蕊劳』
～

8＿~